
e 
1 o

r 
E
R
P

— PROTOCOLO

REGISTRO GERAL LEGISL.

nutuado Fe; tôlhas |

AD Institui a mesma data para o pag

IPVA e para o licenciamento de veículos.
s

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO decreta:

Artigo 1o - A data de pagamento do Imposto so

bre a Propriedade de Veículos Automotores -

IPVA deverá coincidir com aquela fixada para

e s
t
o

o licenciamento do respectivo veículo.

Artigo 2o - O Poder Executivo regulamentará

a presente lei, fo prazo de 180 (cento e oi-

tenta) dias, a contar da data de sua publica-

ção.
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tm Artigo 3o - Esta lei entrarã em vigor na dk-EN
TR
EG
UE

 À
 M
ES
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EM:

ta de sua publicação.

JUSTIFICATIVA-

A população vive as voltas com as mais diver-

sas contas a serem pagas, o que ocorre quase diariamente, Sao

despesas com àgua, luz, gas, telefone, aluguel, prestações di-

versas, impostos, taxas, etc, que desassossegam o mais humilde

' trabalhador.

Sa O ideal seria a unificação da data de pagamen

to de todas elas, recaindo esse dia, preferencialmente, no mes-

mo em que o trabalhador recebe os seus salarios. Mas, sabemos

que isso seria utopia, até porque os organismos responsáveis

pela cobrança dessas contas são os mais diversos, além de ter-

mos que considerar que nem sempre o fato gerador ocorreu na

mesma ocasião.

Porém, entendemos que a unificação de datas ,

coincidindo o pagamento do Imposto Sobre a Propriedade de Veícu-

los Automotores - IPVA com aquela fixada para o licenciamento

do respectivo veículo é providência viável e bastante salutar.
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nosso pares

Assim sendo, apresentamos a consideração dos

o presente projeto de lei. |

Sala das Sessões, em [o [02/03

de Ordenamento Legistativo
o Esta proposição contém

| |. assinaturas
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“EXPEDIENTE DAS COMISSORS
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